
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

令和５年度１月号 

北区立桐ケ丘郷小学校 

校 長  久慈 良智 

１ 月 行 事 予 定 

日 曜日 行 事 

 １ 月 元日 学校閉庁日（～１月４日） 

 2 火  

 3 水  

 4 木  

 5 

 

金 冬季休業日終 

 

 

 6 土  

 7 日  

  8 月 成人の日 

 
 9 火 

Ａ３ 全校朝会 給食なし  

安全指導 活振り返りカード配布 

10 水 Ａ４ 給食始 席書会（５・６年） 

11 木 
Ａ４ 全校朝会 発育測定 

席書会（３・４年） 

12 金 Ａ５ 音楽朝会 発育測定 

13 土  

14 

 

日  

15 

 

月 全校朝会 発育測定 委員会 

16 火 避難訓練 

17 水 B５ 

18 木 たてわり班活動 

19 金 運動集会 

20 土 
土３時程 集団下校 

生活振り返りカード回収 

21 日  

22 月 Ａ５ 全校朝会 

23 火 社会科見学（５年） 

24 水 Ａ４ 

25 木  

26 金 児童集会 幼保小交流会 

27 土  

28 日  

29 月 全校朝会 クラブ 

30 火  

31 水 Ａ４ 

学校だより  

新しい年を迎えて 

校長  久慈 良智 
 
 

 大晦日の雨で締めくくられた令和５年から、

東京では気持ちよく晴れ渡る青空で令和６年を

迎えましたが、元旦の夕刻には能登半島地震、

翌２日には羽田空港での航空機事故と、大きな

災害が続く年明けとなりました。お亡くなりに

なられた方々のご冥福を心よりお祈り申しあげ

ますとともに、被害にあわれた皆様、ご家族の

方々にお見舞いを申しあげます。 
 

 さて、冬休みが明けると、６年生は中学校へ

の進学、５年生から１年生は進級に向けて、ま

とめに取り組んでいく期間となります。 

教職員一同、教育活動の充実のために力を注

いでまいります。本年も、一層のご理解とご協

力をお願い申し上げます。 
 

 ４月からは、年度当初からお知らせしている

ように、登校時間を現在の８時５分～８時１５

分から、８時１０分～８時２０分に変更します。

変更に向けて、１月から、再度ご家庭でもお子

様とご確認の上、調整をお願いいたします。 
 

 昨年１２月には、「学校評価アンケート」への

ご協力をいただきありがとうございました。ア

ンケートの集計結果と、いただいたご意見をも

とに検討した改善策については、後日配布させ

ていただくとともに、次年度の計画にいかして

まいります。 

 各学年の学年だよりにも載せましたが、新年

度の学級編成に向けて、転出入について確認を

進めています。学級数に関わる学年もあります

ので、転居等により転出が決まりましたら、学

校まですぐにご一報ください。 

転入の情報もありましたら、ご連絡いただき

ますよう、お願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

1年生学習の様子（保幼小交流会） 
１１月２８日に第一回目の保幼小交流会がありました。今年度は１１月に「フレーベル西が

丘みらい園」、１月に「LIFESCHOOL桐ケ丘こどものもり」「日の基保育園」と行う予定

です。 

１１月の交流会は、体育館で音楽会の合唱と合奏を見てもらいました。その後、１組の司会

で交流会が始まり、みんなで王様じゃんけんをして遊びました。２組は保育園と小学校の違い

を考えて、３択クイズを出しました。３組は年長さんと手をつないで、学校を案内しました。

保育園の子達は、3組と一緒に他の学年の教室を回って席に座って学習している様子を見た

り、３組の教室で椅子に座ったり、学校に持ってくる物の紹介を聞いたりしました。1年生

は、声をそろえて音読する姿も披露し、たくさん拍手をもらいました。 

４月に入学した１年生も、あと３ヶ月で２年生です。自分たちの成長を振り返り、進級する

準備をしていきます。 

2年生学習の様子 
生活科の学習で、桐ヶ丘商店街・桐ケ丘児童館・赤羽西図書館へ行きました。商店街では、いろいろ

なお店の方の協力により、グループで訪問してたくさんインタビューをさせていただきました。「お店

の人が優しかったよ。」「またおうちの人と行ってみたいな。」などの感想もあり、さらにこの町を好

きになったようです。後日赤羽西図書館へ見学に向かう際に、商店街の人を見掛けて、子供たちが自ら

挨拶をしていました。 

   
桐ケ丘児童館・赤羽西図書館には、初めて訪問した人も多かったようです。たくさんの部屋があり、

様々な遊びができるようになっていることや、多くの本が置いてあることを知り、目を輝かせて見学し

ていました。職員の方が、地域の人たちが過ごしやすいように毎日ここでお仕事をしていることも知り

ました。たくさんのお話をしていただき、一生懸命メモを取って、教室に戻ってまとめをしました。 

   


